Глава Могочинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28 апреля 2025 года                                                                                № 16

г. Могоча

Об установлении на территории Могочинского муниципального округа особого противопожарного режима

В соответствии Федеральными законами от 21 декабря 1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с принятием постановления Губернатора Забайкальского края от 27 марта 2025 года № 36 «Об установлении на территориях муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, глава Могочинского муниципального округа постановил:
1.  Установить с 28 апреля 2025 года особый противопожарный режим на территории Могочинского муниципального округа.
2. Ввести запрет  на разведение костров, сжигание твёрдых бытовых  отходов, мусора на территориях населённых пунктов и прилегающих  территориях, проведение  профилактических выжиганий сухой травянистой растительности, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, а также на проведение иных  пожароопасных работ.
3. Организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп для патрулирования наиболее пожароопасных участков, выявления палов сухой травянистой растительности, оперативного реагирования на возникающие очаги лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, а также своевременного выявления лиц, виновных в их возникновении.
4. Главам городских и  сельских администраций:
4.1. организовать работу по очистке от сухой травянистой растительности, валежника, мусора и других горючих материалов.
4.2.Обеспечить проведение разъяснительной работы с населением о  необходимости соблюдения ограничений.
4.3. Определить места отдыха граждан в период действий ограничений и запретов посещения лесов с соблюдением мер пожарной безопасности в лесах.
4.4. В местах отдыха граждан установить аншлаги с указанием места отдыха.
      5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа.
      6. Настоящее постановление официально опубликовать в газете «Могочинский рабочий», обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном  на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://mogocha.75.ru/.

      7. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава Могочинского

муниципального округа                                                        А.А. Сорокотягин

2